
Pagina 1 di 9  - Det. N.  3971 del  30/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3971 DEL 30/12/2021

Servizio Personale

OGGETTO: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI 
STANZIAMENTI CORRELATI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. B), 
D.LGS. N. 267/2000).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

   PREMESSO  che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2022;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 26/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, secondo lo schema di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 20/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Rendiconto di gestione 2020, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

con deliberazione di Giunta Comunale n.125 del 29/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione per il periodo 2021/2023, e disposta l’assegnazione delle risorse ai 

dirigenti/responsabili dei servizi;

Dato atto che, a seguito del procedimento di contrattazione, in data 29 dicembre 2021 sono stati 

DEFINITIVAMENTE sottoscritti tra la Delegazione di Parte Pubblica e la Delegazione di Parte 

Sindacale gli accordi relativi a:

- l’utilizzo inerente il fondo del personale dell’Area della Dirigenza del Comune di Andria 

assieme al fondo per l’incentivazione area dirigenti ed il C.C.D.I. area dirigenti annualità 

2021/2023;



Pagina 2 di 9  - Det. N.  3971 del  30/12/2021

Dato atto che, a seguito del procedimento di contrattazione, in data 22 dicembre 2021 sono stati 

DEFINITIVAMENTE sottoscritti tra la Delegazione di Parte Pubblica e la Delegazione di Parte 

Sindacale gli accordi relativi a:

- l’utilizzo inerente il fondo delle risorse decentrate personale di comparto del Comune di Andria 

assieme al fondo annualità 2021;

Preso atto che per le suddette sottoscrizioni è già stata acquisita la positiva certificazione da parte 

del Collegio dei Revisori dei Conti;

Considerato che il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 

presenta natura di spesa vincolata per cui le risorse destinate alla copertura di tale stanziamento 

acquistano la natura di entrate vincolate al finanziamento del fondo con riferimento all’esercizio 

cui la costituzione del fondo si riferisce;

Ritenuto ora necessario procedere all’impegno delle somme relative alla produttività 2021 da 

imputare all’esercizio 2022 tramite Fondo Pluriennale Vincolato vista la loro esigibilità 

coincidente con il riscontro dei risultati conseguiti nell’esercizio in corso che avverrà nel corso 

del prossimo esercizio;

Considerato che ai sensi del punto 5.2 del principio contabile della contabilità finanziaria, 

allegato al D.Lgs. 118/2011, “la spesa riguardante il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse 

umane e per la produttività è interamente stanziata nell’esercizio cui la costituzione del fondo 

stesso si riferisce, destinando la quota riguardante la premialità e il trattamento accessorio da 

liquidare nell’esercizio successivo alla costituzione del fondo pluriennale vincolato, a copertura 

degli impegni destinati ad essere imputati all’esercizio successivo”;

Verificato inoltre che, a seguito degli accordi raggiunti in sede di contrattazione collettiva 

decentrata integrativa ed alla stipula delle intese relative alla ripartizione dei Fondi destinati al 

trattamento economico accessorio del personale, dirigente e non dirigente, nonché del personale 

in posizione organizzativa e dell’indennità di risultato del Segretario Generale e verificata inoltre 



Pagina 3 di 9  - Det. N.  3971 del  30/12/2021

l’analisi compiuta dal Servizio Personale sulle quote da destinare alla produttività, risulta 

necessario reimputare parte degli impegni iscritti nell’esercizio 2021 a valere sull’esercizio 2022;

RILEVATO che con propria Determinazione dirigenziale:

a)  n. 3732 del  15/12/2021 si  è proceduto ad impegnare la somma di €. 91.717,11 a valere sul  

cap. di Spesa n. 58002, “Fondo incentivazione personale DIRIGENTI”, del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023, Esercizio 2021, dando atto che complessivamente tale capitolo risulta 

impegnato per la somma complessiva di euro 286.009,98;

b) n. 3732 del  15/12/2021 si  è proceduto ad impegnare la somma di €. 31.555,51 a valere sul  

cap. di Spesa n. 51005, ““ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI 

OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUNE SERVIZIO PERSONALE E FONDO DEL 

PERSONALE”, del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, Esercizio 2021, dando atto che 

complessivamente tale capitolo risulta impegnato, per la competenza fondo dirigenti,  per la 

somma complessiva di euro 78.080,72;

c) n. 3732 del  15/12/2021 si  è proceduto ad impegnare la somma di €. 9.203,05 a valere sul cap. 

di Spesa n. 95400, ““IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE A 

CARICO DEL COMUNE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO””, del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, Esercizio 2021, dando atto che complessivamente 

tale capitolo risulta impegnato, per la competenza fondo dirigenti,  per la somma complessiva di 

euro 24.310,85;

d)  n. 3757 del  16/12/2021 si  è proceduto ad impegnare la somma di €. 9.471,02 a valere sul  cap. 

di Spesa n. 1000, “STIPENDI AL SEGRETARIO GENERALE”, del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023, Esercizio 2021, dando atto che complessivamente tale capitolo risulta 

impegnato, relativamente all’indennità di risultato per la somma complessiva di euro 9.784,35;

e) n. 3757 del  16/12/2021 si  è proceduto a prendere atto che  i relativi oneri riflessi, già 

impegnati,  trovano copertura sul cap. 1001  Bilancio di Previsione 2021/2023, esercizio anno 

2021 e che gli stessi ammontano a complessivi euro 2.328,68,  relativamente all’indennità di 

risultato;

f) n. 3757 del  16/12/2021 si  è proceduto a prendere atto che  i relativi oneri IRAP, già 

impegnati,  trovano copertura sul cap. 47500  Bilancio di Previsione 2021/2023, esercizio anno 



Pagina 4 di 9  - Det. N.  3971 del  30/12/2021

2021 e che gli stessi ammontano a complessivi euro 831,67  relativamente all’indennità di 

risultato;

g)  n. 3562 del  03/12/2021 si  è proceduto alla costituzione definitiva “Fondo incentivazione 

personale di comparto”, del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, Esercizio 2021, dando 

atto che complessivamente il capitolo 58001 risulta impegnato per la somma complessiva di euro 

1.526.818,10;

h) n. 3562 del  03/12/2021 si  è proceduto alla costituzione definitiva “Fondo incentivazione 

personale di comparto”, del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, Esercizio 2021, dando 

atto che complessivamente il capitolo di spesa n. 51005, ““ONERI PREVIDENZIALI, 

ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUNE 

SERVIZIO PERSONALE E FONDO DEL PERSONALE”, risulta impegnato, per la 

competenza fondo dipendenti,  per la somma complessiva di euro 404.606,80;

i) n. 3562 del  03/12/2021 si  è proceduto  alla costituzione definitiva “Fondo incentivazione 

personale di comparto”, del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, Esercizio 2021, dando 

atto che      complessivamente      il capitolo  di    spesa n.  95400, ““IMPOSTA REGIONALE 

ATTIVITA'  PRODUTTIVE A CARICO DEL COMUNE SERVIZIO 

PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO””, del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, 

Esercizio 2021, risulta impegnato, per la competenza fondo dipendenti,  per la somma 

complessiva di euro 129.779,54;

l) n. 3567 del  03/12/2021 si  è proceduto alla variazione del  “Fondo posizioni organizzative 

anno 2021”, del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, Esercizio 2021, dando atto che 

complessivamente il capitolo 58010 risulta impegnato per la somma complessiva di euro 

169.373,03;

m) n. 3567 del  03/12/2021 si  è proceduto alla variazione del  “Fondo posizioni organizzative 

anno 2021”, del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, Esercizio 2021, dando atto che 

complessivamente il capitolo 51009 “Oneri Posizioni Organizzative” risulta impegnato per la 

somma complessiva di euro 40.310,78;

n) n. 3567 del  03/12/2021 si  è proceduto alla variazione del  “Fondo posizioni organizzative 

anno 2021”, del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, Esercizio 2021, dando atto che 

complessivamente il capitolo 95410 “IRAP Posizioni Organizzative” risulta impegnato per la 

somma complessiva di euro 14.396,71;



Pagina 5 di 9  - Det. N.  3971 del  30/12/2021

RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. b), il 

quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, 

la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle 

previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”

RICHIAMATO altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 19 il quale demanda al 

responsabile della spesa le variazioni in termini di competenza e di cassa “la riduzione dei capitoli 

di spesa e l’incremento di pari importo dei correlati stanziamenti di capitoli di spesa riguardanti il 

Fondo Pluriennale Vincolato, con conseguente variazione nelle annualità successive della 

dotazione del Fondo Pluriennale Vincolato iscritto in entrata e della dotazione dei correlati 

stanziamenti di capitoli di spesa”;

ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, ai sensi dell’articolo 19 

del Regolamento sopra citato;

VISTO il prospetto sotto riportato, nel quale sono evidenziate le variazioni apportate al bilancio 

di previsione, connesse al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati:

  

           IMPEGNO /2021    CAPITOLO   IMPORTO X FPV

N. 75-187-271-409-1463 CAP. 58002 €. 136.007,55

N. 1464-411-272-235-77 CAP. 51005 – DIRIGENTI - €    48.880,69

N. 1465- 410-273-266-76 CAP. 95400 - DIRIGENTI - €    14.506,71

N.  184 CAP. 1000 €      6.138,40

N. 232 CAP. 1001 €      1.364,14

N. 242 CAP. 47500 €      2.780,56

N. 276 CAP. 58001 €  813.525,16

N. 277 CAP. 51005 €  224.612,01

N. 278 CAP. 95400 €    70.368,69



Pagina 6 di 9  - Det. N.  3971 del  30/12/2021

N. 138 CAP. 58010 €  102.868,14

N. 139 CAP. 51009 €    24.304,94

N. 140 CAP. 95410 €      8.530,45

    

     RILEVATO che la sottoscritta Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di 

conflitto di interessi sia pure potenziale ai sensi dell'art.6-bis della L. 241/90 così come introdotta 

dalla L.190/2012 (legge anticorruzione).

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art 147/bis del D. L.gs n. 267 del 18/8/2000;

RITENUTA la propria competenza in qualità di Dirigente  del Servizio Risorse Umane, giusta 
decreto sindacale n. 984 del 01/10/2021;  

RITENUTO  di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di APPROVARE  le variazioni al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei 

capitoli correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5-

quater, lett. b) e del comma 9-ter del d.Lgs. n. 267/2000 nonché del punto 5.4 del 

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, 

secondo il prospetto sotto indicato quale parte integrante e sostanziale:

           IMPEGNO /2021    CAPITOLO   IMPORTO X FPV

N. 75-187-271-409-1463 CAP. 58002 €. 136.007,55

N. 1464-411-272-235-77 CAP. 51005 – DIRIGENTI - €    48.880,69

N. 1465- 410-273-266-76 CAP. 95400 - DIRIGENTI - €    14.506,71

N. 184 CAP. 1000 €      6.138,40

N. 232 CAP. 1001 €      1.364,14

N. 242 CAP. 47500 €      2.780,56



Pagina 7 di 9  - Det. N.  3971 del  30/12/2021

N. 276 CAP. 58001 €  813.525,16

N. 277 CAP. 51005 €  224.612,01

N. 278 CAP. 95400 €    70.368,69

N. 138 CAP. 58010 €  102.868,14

N. 139 CAP. 51009 €    24.304,94

N. 140 CAP. 95410 €      8.530,45

2. di ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Finanziario per le rilevazioni 

contabili di competenza;

4. di DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

5. di COMUNICARE  la presente variazione alla Giunta Comunale, entro la prima 

sessione utile, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del d.Lgs. n. 267/2000;

6.di RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il 

Responsabile del procedimento è il Dirigente  Avv. Ottavia MATERA ;

7.di DARE ATTO altresì che il presente provvedimento è soggetto, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 26 comma 4 del D.Lgs. 33/2013, agli obblighi di pubblicazione.



Pagina 8 di 9  - Det. N.  3971 del  30/12/2021

 



Pagina 9 di 9  - Det. N.  3971 del  30/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3971 DEL 30/12/2021

OGGETTO: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E AGLI STANZIAMENTI 
CORRELATI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. B), D.LGS. N. 267/2000).

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


